
Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Крым 

«Центр детско-юношеского туризма и краеведения»

ПРИКАЗ

от «Обу> £if 2018 г. г. Симферополь № foS

Об организации информирования 
и формировании нетерпимости 
к коррупционным правонарушениям 
ГБОУ ДО РК ИД ЮТ К

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Закона Республики Крым от 22.07.2014 № 36-3PK 
«О противодействии коррупции в Республике Крым», в целях реализации 
антикоррупционной политики в сфере образования, Протокола 2 заседания 
комиссии по антикоррупционной политике от 28.03.2018 ГБОУ ДО РК ЦДЮТК.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Информационные материалы по формированию негативного 

отношения к коррупции (приложение 1);
1.2. План организации антикоррупционных мероприятий с привлечением 

работников контрольно-надзорных органов (приложение 2).
2. Секретарю ознакомить работников с данным приказом.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

общим вопросам и безопасности Репецкого М.В.

Директора Е.А. Осокина



Приложение 1 
к приказу ГБОУ ДО РК 
«Центр детско-юношеского 
туризма и краеведения» 
от «С£_» С'Ч 2018 № j55~

Взяточник

сумм взятки

Наказание за взятку

и п

25000 р
Взяточник 1 Взяточник

' \  МЛН. р
Взяточник

сумм взятки 
до
3  лет
Взяткодатель

сумм взятки 
до

1 2  лет 
Взяткодатель

сумм взятки 
до

15
Взяткодатель

сумм взятки
ДО

6  лет
Взяткодатель

-9
сумм взяткисумм взяткисумм взятки



Что делать, если у вас вымогают взятку
Получение взятки - одно из самых опасных должностных преступлений

Если кто-либо требует незаконное денежное вознаграждение за свои услуги, то:

ведите себя крайне осторожно, вежливо, I  JL* I 
не допускайте опрометчивых высказыва- 1| | - | , 1 
ний, которые могли бы трактоваться либо 
как готовность, либо как отказ дать взятку

не берите инициативу в разговоре на себя, 
позвольте потенциальному взяткополуча­
телю “выговориться”, сообщить как можно 
больше информации

внимательно выслушайте | “ ■ 
и запомните поставленные |м  
условия (размер суммы, 
сроки и способы 
передачи взятки)

обратитесь с устным или письменным 
сообщением о готовящемся преступлении 
в отделение полиции по месту жительства 
или подготовьте заявление в прокуратуру

постарайтесь 
отложить выбор 
времени и места 
передачи взятки до 
следующей беседы

100%

поинтересуйтесь 
гарантиями решения 

I вопроса в случае 
' дачи взятки

в беседе с сотрудниками правоохрани­
тельных органов вы будете проин­
структированы о том, что делать 
дальше, чтобы вывести преступника на 
чистую воду

Помните! Правоохранительные органы распологают широчайшим спектром возможностей по борьбе 
с коррупцией, но без обращений и активной помощи граждан эта борьба значительно замедляется!



Приложение 2 
к приказу ГБОУ ДО РК 
«Центр детско-юношеского 
туризма и краеведения» 
от «ОЛу> С к 2018 № -/Ь3~

План взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам
противодействия коррупции

№ Тема Проводящая
организация

Сроки

1 . Образовательное мероприятие с 
работником прокуратуры с 
административно­
педагогическим составом по 
вопросам профилактики и 
недопущения коррупционных 
проявлений в учебном заведении

Прокуратура
Центрального
района
г.
Симферополя

ноябрь 2018 года

2. Образовательное мероприятие с 
работником прокуратуры с 
административно­
педагогическим составом на 
тему: «Организации оценки 
коррупционных рисков в 
образовательном учреждении»

Прокуратура
Центрального
района
г.
Симферополя

март 2019 года

3. Образовательное мероприятие с 
работником прокуратуры с 
административно­
педагогическим составом на 
тему: «Содержание конфликта 
интересов в образовательном 
учреждении и его раскрытие»

Прокуратура
Центрального
района
г.
Симферополя

ноябрь 2019

4. Образовательное мероприятие с 
работником прокуратуры с 
административно­
педагогическим составом на 
тему: «Соблюдение 
антикоррупционного 
законодательства при работе с 
подарками и знаками делового 
гостеприимства»

Прокуратура
Центрального
района
г.
Симферополя

март 2020

5. Образовательное мероприятие с 
работником прокуратуры с 
административно­
педагогическим составом на 
тему: «Виды ответственности за 
коррупционные правонарушения 
в предусмотренные в России»

Прокуратура
Центрального
района
г.
Симферополя

ноябрь 2020


